(1) MuRATORI, col. 531.

(2) Idem., col. 423.

(3) C. RE, Statuti della citte di Roma, lib. 11, cap. CXX.

(4) MURATORI, col. 417.

(5) Lib. II, cap. XLIX.

(6) Cola di Rienzo e il suo tempo, trad. del Gar, Torino 1844.

(7) Le adiacenze del Campidoglio nel sec. X1V in Bull. della
Comm. Arch. del Comune di Roma, ann. 1882.

(8) Della nobilissima famiglia romana dei Conti. [ldebrandino
fu eletto vescovo di Padova fin dal 1319, ma, a causa delle im-
portanti legazioni che egli sostenne per la S. Sede in varie citta
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a Leonardo da S. Sepolcro, suo vicario generale, ren-
dendogli conto delle strepitose novita che andavano
succedendo in Roma per il tribunato del popolo as-
sunto da Cola di' Rienzo. Su questa lettera scono-
sciuta dai biografi di Cola, sebbene pubblicata da piu
di un secolo, richiamo primo 1 attenzione il prof. Pie-
tro TFedele, mio maestro, che la giudico « il docu-
« mento di maggior rilievo intorno al primo periodo
« del tribunato di Cola » (1). Ne riportiamo il testo
edito dal Dondi (2) pur con le sue molte lacune e
scorrettezze, anche perché 1’opera dello scrittore pa-
dovano non ¢ facile a trovare nelle nostre biblioteche.

Magnifice Domine et amice carissime. Vestras duas die XIX
Julii recepi in Castro Valemontonis ... et quia per easdem lit-
teras petitis de novitatibus, quae sunt in Urbe per meas litteras
informari, ut illas plenius scire possis ... credo statum et con-
ditionem Domini, qui nunc eandem regit ... retro repetere.
Sciatis itaque quod iste Nicolaus, nunc regit eam, intitulat se
sic: Nicolaus severus et clemens, pacis, justitie libertatique tri-
bunus ac Romane Reipublice liberator illustris (3); fuit homo po-
pularis non dives, notarius, litteratus. in gramatica competenter,

d’Italia, Spagna e Germania, non vi dimoro stabilmente fino al
1347. Ebbe stretta relazione con il Petrarca che gli diresse I’epi-
stola poetica XXV del lib. 3, nella quale il poeta sostiene esser
I’ Italia il paese piu bello del mondo. Mori in estrema vecchiezza
a Padova il 2 novembre 1352.

(1) Cf. Giorn. stor. d. lett. ital., LXIV (1914), p. 398.

(2) FrRaNcEsco ScrpioNE Doxnpr OrorLoGlo, Dissertazione
ottava sopra I istoria ecclesiastica di Padova, Padova, Nella tipo-
grafia del Seminario, 1815. I1 Dondi pubblico la lettera « ex actis
« Antonii filii Magistri Iohannis Zuparii notarii, ex archivio
« civit. Pad. ».

(3) Ist. Rom., col. 419: « In quesse lettere proponeva lo sio
« nome per magnifico titolo in quessa forma. Nicola severo e
« clemente, de liberviale, de pace, e de justitia Tribuno, anco de
« la santa Romana Repinbbica Libberatore illustre ».
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satis facundus in sermone (1), prudens et diligenter exercens
officium secum: et nunc erat Notarius camere Urbis per Dfium
nostrum PP. sicut senatorem Urbis ad prefatum officium depu-
tatus. Et in primo anno pontificatus ejusdem Diii nostri venit
ad R. Curiam, et proposuit coram Papa in Consistorio satis ele-
ganter, supplicans provideri malo statui Civitatis Romanae, in
qua propositione satis acerbe locutus est contra Dominos Ur-
sinos, Colomnas, Sinibaldenses et Sabellenses, Nobb. et Cives
Romanos (2), factaque longa mora in curia recessit et Romam
rediit ad exercitium officii supradicti. Procedente autem regimine
prefate civitatis Deo permittente semper in deterius, et fuit per
aliquos Nobiles rapinis, injuriis, depredationibus violentis et
malis pluribus, justitia quoque conculcata et impedita, ut hiis
que agebant in capitolio quinque venditis, et quinque male do-
natis popularibus nihilominus quando poterant ad ipsum facien-
tibus e continuis bellis ac ... se invicem collidentibus, et in hoc
per nobiles adjutis et defensatis ... tandem aliqui populares, et
quidam nobiles resipuerunt, et consideraverunt, quomodo pos-
sent Romano populo ... ac communi et publico Statui providere.
Et huius cooptationis et provisionis faciende prefatus Nicolaus
fuit auctor, promotor et mediator nec fuit res occultata, imo
multis nobilibus nota, et in primordio .a quibusdam despectui
habita, convenerunt, itaque prefatus Nicolaus, et populares pre-
dicti numero circa centum in Ecclesia S. Sabine in Urbem (3)

(1) Zst. Rom., col. 399: « Cola de Rienzo fo de vano len-
« najo ... fo da soa gioventutine nutricato de latte de Eloquentia,
« bono Gramatico ... quesso fo Notario ... ».

(2) Ist. Rom., col. 399: « ... gio in Avignione per Amma-
sciatore a Papa Chimento da parte de li tredici buoni huo-
mini de Roma. La soa diceria fo si avanzarana e bella, che
subbito habbe namorato Papa Chimento: moito ammira Papa
Chimento lo bello stile della lengua de Cola. Ciasche die ve-
dere lo vole. All’ hrora se destenne Cola, e dice, che li Baroni
de Roma soco derobbatori de strade. Essi consiento le homi-
cidia, le robbarie, le adulterio, conne male. Essi voco, che la
loro Cittate jaccia desolata, Moito concepeo lo Papa contro li
potienti ».

(3) Hist. Rom., col. 409: « Pud quesso, adunati moiti Ro-
mani Puopolari distretti, e buoni huomini; anco fra essi fuoro
Cavalerotti, e de bono lennajo ... habbe con essi consiglio e

«

A A

«

<«

A

«

A

«

A

«

A

«

A

«

A A

1 « Fragmenta Romanae Historiae » 149

... super premissis deliberaverunt die veneris ante festum Pen-
tecoste in crastinam, idest Sabbathi in die fori esse in Capitolio,
ubi congregatur populus ... illa die, et ibidem intentionem et
votum eorum publicare, et in actum producere, et ad predicta
omnia fuit cum eis consentiens Vicarius ... qui sunt in Urbe, et
est natione ultramontanus, et Episcopus Urbevetanus. Sena-
tores erant tunc Petrus Agapiti de Columpna et Comes Ber-
tuldus de Ursinis, qui in Capitolio turh non residebant, et etiam
ante parum resederunt, propter quod Rome deterius regebatur.
Prefato itaque sabbatho veniente accesserunt quidem perplures
ad Capitolium, et populus totus sicut avidus novitatis cupiens
meliorare statum, et facta propositione de malo statu Urbis (1),
et posito toto negotio in tumultu, remansit usque in diem se-
quentem, qui fuit Pentecosten, status Civitatis in suspenso, et
voluissent aliqui impedire processum populi, sed non potuerunt.
Ipsa die Pentecostes proponente prefato Nicolao populo per
quem velent regi Civitatem, acclamatum fuit, quod per ipsum,
et ascitus fuit Vicarius ... ad officium regiminis simul cum eo ...
petitum fuit et deliberatum, quod vocarentur tribuni, et assum-
pserunt ambo simul supradictum (2). Sed tales pacis justitie,
libertatisque tribuni, et sacre romane reipublice liberatores. Ex
premissis habetis notitiam persone, et principii hujus regiminis,
quanto brevius potui intimatam; restat videre et scribere pro-
gressum officii quem in particulari scribere non possum, sed no-
tabiliora summatim et breviter perstringam. Exercitium officii
pré majori parte gessit ipse Nicolaus solus ... nomen Vicarii ...

« rascionao de lo stato de la Cittate. A la fine adunao quessa
« jente bona e matura ne lo monte de’ Aventino, e 'n uno loco
secreto. La fo delibberato de intennere a lo buono stato ».

(1) Hist. Rom., col. 411 : « Hora prenne audacia Cola de
Rienzo, benché non senza paura, e vaone una co lo Vicario
de lo Papa; e sallio lo Palazzo de Campituoglio Anno Do-
mini 1347 ... Adunata grannissima moititudine de jente, sallio
in parlatorio, e si parlao, e fece una bellissima diceria de la
miseria e de la servitute de lo Puopolo de Roma ».

(2) Hist. Rom., col. 415: « E puoi parlao a lo Puopolo; e ’'n
quello parlamiento se fece confermare e fece fermare tutti siei
fatti, e domannao de gratia da lo Puopolo, che esso, e lo
« Vicario de lo Papa fussino chiamati Tribuni de lo Puopolo,
« e Liberatori ».
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ex tunc apponebatur. In principio mandavit, quod omnes nobiles
deberent recedere de Urbe, illi videlicet, qui consueverunt dare
fide ius in camera urbis de parendo mandatis senatorum, et non
turbando statum pacificum Civitatis. Paritum fuit sibi in hoc
mandato (1). Subsequenter citavit predictos nobiles, quod debe-
rent comparere ad prestandum sacramentum de obedientia, quod
fecerunt omnes exceptis inscriptis in hac forma, parato altari
cum corpore Diii nostriJesu Christi, Cruce et Evangelio, sub
vexillo populi Romani erecto et parvo vexillo uniuscujusque pro-
posito juraverunt tactis scripturis quod erunt fideles Ecclesie,
imperio et Romani populi, quod statum presentem non turba-
rent et personam prefati Nicolai non offendent, et si contrarium
facerent, erunt perjuri et proditores, bona corum confiscabuntur
et ex tunc renunciabant omnibus honoribus et dignitatibus, et
propriis insigniis et armaturis. E nihilominus promittebant ser-
vare alia que servare promittebant (2).

Prefatam obedientiam non fecerunt in primordio Prefectus (3)
et Comes ... propter ... et quia ... castrum Respempani, quod ...
forte et nobile castrum tenebat et diu tenuerat ex titulo emptio-
nis, et restituire debeb ... emerat aut illud non a Camera Urbis,
sed ab aliis qui habuerant illud obligatum, factus fuit exercitus
contra ... fuerunt equites circa VIIII et pedites multi, et primo
iverunt supra castrum Vetralle (4), in quo Prefectus tenet me-

(1) Hist. Rom., col. 415: « Allora mannao Cola de Rienzo
commannamiento a tutti 1i Baroni de Roma, che partissino,
e gissino a le loro castella. La quale cosa subitameute fu fatta ».

(2) Hist. Rom., coll. 415-417: « Quanno Cola de Rienzo ’'ntese
« che la jura delli Baroni non venne ad effetto pe la discordia
« loro, li citao, e mannaoli lo editto. Lo primo che venne a lo
commannamento fo Stefaniello de la Colonna ... Lo Tribuno
li jessio denanti armato, e si lo fece jurare sopra lo Cuorpo
de Christo, e sopra lo Vagnelio, de non venire contra lo Tri-
buno, e alli Romani ... Data licentia a Stefaniello, venne Mis-
sore Ranallo de li Orsini, puoi Janni Colonna, puoi Jordano,
puoi Missore Stefano ... Tutti li Baroni li jurano obbedientia
con paura ».

(3) Hist. Rom., col. 429: « Solo Janui da Vico, Prefietto ...
non vole obbedire ; fu mille voite citato non voize comparire ».

(4) Hist. Rom., coll. 429-431: « Allora determinao I’ hoste
sopra quello ... Et habbe in quello hoste moiti ajutorii. E
pusero campo sopra la Cittate de Vetralla ».
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dietatem ac ... habuerunt itaque castrum sine arce, ad quod
fuerunt introducti. Tandem multis dampuis illatis Prefecto et
suis et multis ... Romanorum factis, prefato quoque castro ac
bonis habitatorum male tractatis, Prefectus venit ad obedientiam,
et restituit castrum (1) ... dignitatem prefecture, ad quam con-
sueverunt prefati eligi, et per imperialem et Sedem Apostolicam
confirmari. Et prefatus tribunus quinque intitulavit se urbis
prefectum ad quam dignitatem est nunc idem prefectus per eun-
dem tribunum restitutus. Et Comes Fundorum, qui habet comi-
tatum suum intra fines regni Sicilie ... est per reginam privatus,
qui etiam habet in districtu Romano duo castra, est per eumdem
tribunum diffidatus, si venerit in forciam suam capitaliter pu-
niendus, unum aliud ... reddituum, sed forte, quod vocatur Mon-
ticellus, et tenebatur per quendam nobilem romanum ad manus
suas reduxit (2). Item fecit de castro Barbarani, quod tenebat
Ursus Comes de Anguillara, quilibet tamen predictorum pre-
tendebat se debere recipere a Camera urbis pecuniam, et for-
sitan indebite, et omnino non est eis satisfactum. Fama est, et
quod ego sciam aliter probari non potest, quod Camera urbis
consuevit recipere a quolibet focho, qui est inter pontem Ci-
perani et pontem palee Ecclesie (3). S. ... Comitatus Campanee,
et Maritime, et Sabine, et maior pars Patrimonii, foci qui sunt
in merum districtum Romanum solverunt suo majori parte, alii
sicut credo non solverunt. Et extimo quod Sedes Apostolica
hoc non sustinebit. Mandavit quod omnes qui fuerunt Senatores a
X annis citra, solvant pro suo quolibet floren. C. solverunt, sed
non est adhuc reparatio facta (4). Fecit plures condempnationes

(1) Ibid.: « Puoi che li Romani habbero conzumato e guasto
« onne campo ... Allora lo Tribuno determinao a quessa hoste
« gire perzonalmente ... Quanno lo Prefietto quesso sentio, in-
continente penzao de obbedire ».
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(2) Hist. Rom., col. 439 : « incontanente li fo rassennato in
Maretima lo fuorte et opulento Castiello de Cere; puoi Mon-
ticielli da priesso a Tivoli ... ».

(3) Hist. Rom., col. 409: « Dela moneta non dubbitate che
la Cammora de Roma ha moite riennite inestimabili. In prima
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« per lo Focatico pacano per fumante quattro Solli, comen-
« zando da lo Ponte de Ceperano fi a lo Ponte della Paglia ».

(4) Hist. Rom., col. 427: « Puoi connannao ciascheduno, lo
quale era stato Senatore, in ciento Fiorini, perché d’essi vo-
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magnas in pecunia numerata de nobilibus et popularibus. Et ...
propter hec magnam ... quantitatem. Illi tamen qui solverunt,
reputant se condempnatos injuste, quod utrum sit verum non
est meum indicare. Salinam reduxit ad manum suam, et de sale
possunt recipi annuatim plusquam XXX m. fiorenos sine cujus-
que injuria. Mandavit quod per districtum Lomen ... plachatica
que sunt quedam vectigalia per nobiles non leventur. Credo
quod ab hoc mandato desistet. Nam nova non debentur imponi,
et consueta possunt tolli, et de tali mandato omnes nobiles
turbabantur. Civitas Gajetana que est nobilis et insignis in regno
Sicilie sita, aliquo modo mihi non bene cognito dedisse prefato
tribuno, que Civitas fuit jandudum, et est adhuc in guerra cum
prefato comite Fundorum. Recepta est a prefato tribuno, et debet
demittere, ad defensionem ipsius, recepta est ne daretur a pre-
fato comite certa’ pecunie quantitate ... Martinus qu. nepos Do-
mini Jacobi Gajetani ... consanguineus majorum Dominorum de
Roma exercuerat rapinam, et paraticam, captus fuit in domo
sua, et eodem momento suspensus, adeo festine, quod vix po-
tuit confiteri sacerdoti (1) habuerat securitatem veniendi ad do-
mum suam, sed conditionaliter, videlicet quod posset stare se-
curus dummodo a nemine videretur, fuit visus et captus. Nuper
captus est quidam alius nobilis non. dives, sed multum nobilis,
vocatus Petrus de fraiapanibus, habet formam raptoris, et cre-
ditur condepnandus. Post regimen istud Civitas ... steti in pace.
Civilia negotia satis juste procedunt. Significatus est progressus

<«

leva reedificare e racconciare lo Palazzo de Campituoglio. Re-
« cepio per ciasche Barone ciento Fiorini, ma lo Palazzo non
« fo acconcio ... ».

(1) Hist. Rom., col. 421: « In quesso tiempo era in Roma
« uno giovine potiente e nuobbile perzona: lo nome sio era
« Martino de Puorto, nepote de lo Cardenale de Ceccano, e
« de missore Jacovo Gajetano Cardenale. Ja pe li tiempi passati
« stato era Senatore; suoi antecessori la dignitate de lo Senato
« per pitt voite habbero ... Soa vita era venuta a tirannia. Soa
« nobilitate bruttava pe tirannie e latronarie ... Per terrore de
« tutta 1” aitra jente, fecelo pigliare ne la propria casa ... e fe-
« celo menare a Campituoglio ... non fece demoranza ... e le-
gatoli le mano dereto, fo fatto inninocchiare su le Scale, canto
lo Lione ne lo loco usato. LA odio la sententia de sia morte.
A pena lo lassao confessare perfettamente a lo Preite ».
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officii, sequitur processus honoris. Expensas in Capitolio fecit
satis magnas et largas, ut dicitur longe majoris soliti, et preter
ac super cotidianas expensas stipendiavit de qualibet regione
urbis equites XXV et pedites C. sunt autem regiones XIIT (1).
Frequenter mutat vestes sericas et laneas, et uxor sua procedit
ornata et comitata (2). Misit nuncios ad reginam Sicilie et gentes
que sunt in Aquila, sub nomine regis Ungarie pro tractatu pacis,
non videtur quod tractatus procedat, nuncii autem redierunt,
et est arduum negocium agere de regno. Pronunciavit et inti-
mavit multis civitatibus et nobilibus remotis et proprinquis quod
in Kalendas Augusti debet fieri miles et pro militia sua fit ap-
paratus magnus, sicut dicitur valoris vm. florenorum aureorum.
Festum debet fieri in palacio Lateranensi, balneari debet in
Concha, in qua fuit baptizatus. Constantinus, et mundatus a
lepra, ubi successive benedicti sunt fontes cum crismate. Post
balneum debet indui vestibus albis, et debet cum militare, et
cingulum sibi dare supradictus populi Romani miles, et vocatur
dominus Loffridus Hostus (3) (sic), in festo Assumptionis Do-

(1) Col. 429: « All’hora ordinao la militia de li cavalieri de
Roma con quesso ordene. Pe ciasche Rione de Roma ordinae
pedoni e cavalieri trenta, e deoli suollo ».

(2) Col. 439: « Havea quesso Cola una sia moglie moito jo
« vene e bella, la quale quanno jeva a Santo Pietro, jeva ac-
« compagnata da joveni armati. Delle Patricie la seguitavano.
Le fantesche coli sottili pannicielli nanti a lo visaje li faceano
viento, e innustriosamente rostavano, che soa faccia non fosse
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« offesa da mosche ».

(3) Hist. Rom., coll. 447-449: « Puiché lo Tribuno vedde, che
« onne cosa li succedeva prospera ... comenzao a desiderare la
« honoranza della Cavalleria ... in prima apparecchiao alle nozze
« tutto lo Palazzo dello Papa, con onne circostantia de Santo
Janni de Laterano ... Era la Viilia de Santo Pietro in Vincoli ;
hora era de Nona. Tutta Roma, maschi e femmené ne vacoa
« Santo Janni. Tutti se apparecchiano sotto 1i porticali pe la festa
« bedere ; nelle vie piubbiche, pe quesso trionfo bedere ... Puoi
« che onne iente fo partuta, allhora fo celebrato ’'no solenne of-
ficio pe lo Chiericato. E po’ I’ Officio, entrao ne lo Vagno, e
vagnaose ne la Conca de lo imperatore Costantino ... Uno
cittadino de Roma missore Vico Scuotto Cavaliere li cenze la
spata ». )
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mine nostre pronunciavit, et intimavit se coronandum corona
tribunicia, quam alium hominum memorie non legi, dicitur
quod sit corona aurea. In festo Sancte Marie Magdalene con-
veniente populo Romano ad Capitolium deliberatum fuit ipso,
et alio nihilominus pro ipso interrogante, et populo, quod pla-
cebat, respondente, quod omnes donationes, translationes et con-
cessiones bonorum, jurium, rerum qua renunciavit,. dignitatum
et officiorum usque in hanc diem per populum Romanum essent
nulle, seu annullate et revocate: Et quod populus Romanus ha-
beret omnia jura, dignitates, honores, que seu quos et quas, que
habuit a tempore prime fundationis sue. Et quod ipse tribunus
posset facere leges novas in toto orbe valituras ac dare et tol-
lere, creare et privare dignitates et honores, officia et magistratus.
Hujus tamen ultimi capituli certa verba, et certam formam ignoro,
sed sic scribo, ita fuerunt mihi relata ab illis qui fuerunt pr ...
De curia Romana venerunt nova quod Dfius noster Papa auditis
primis novitatibus in concistoro determinavit, quod predictus
Vicarius et Tribunus regerent  Civitatem Romanam usque ad
beneplacitum suum non sub nomine Tribunatus, sed sub nomine
Rectoratus. Cui mandato Vicarius pape obedivit, et nunc non
est in Urbe ... aliiqui promiserunt mittere certos milites in ser-
vitium populi Romani, qui dicuntur hodie vel cras Romam ven-
turi. Alia intimanda, que pondus habent, hunc non sunt. Si
occurrerint, intimabo, et domino permittente oretenus referam.
Ex premissis potest prudentia vestra plura colligere, que non
sunt in litteris committenda. Ego quoque semper ad beneplacita
vestra paratus, recommendo Ecclesiam, Clerum, officiales et ne-
gocia mea. Scripta XXIX et data XXX TJulii.